
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201506

PORTARIA: 94
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DE COMBATE A DENGUE NOS 
MUNICIPIOS DE CASTANHAL, MARACANA, SAO FRANCISCO DO 
PA (FONTE:0349002024)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO FRANCISCO DO PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MARTA REGINA SILVA PEREIRA BOUILLIET (ODONTOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201492

PORTARIA: 24
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DO DDASS (FOLHA Nº 04), QUE 
IRAO REALIZAR VISITA TECNICA NOS HOSPITAIS, JULIA SEFER, 
NOS MUNICIPIOS DE ABATETUBA E IGARAPE-MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABATETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858471/NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 271
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201493

PORTARIA Nº 271/GAB/SESPA de 26 de janeiro de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.637 de 03 de 
dezembro de 2010, que dispõe sobre as normas gerais relativas 
as transferências voluntárias de recursos do Estado mediante 
Convênios e Termo de Cooperação;
CONSIDERANDO o disposto nas Leis nº 11.514, de 13 e agosto 
de 2007 – Lei de Diretrizes Orçamentárias; nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990 e suas alterações; nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990 e no Decreto nº 3.964, de 10 de outubro de 
2001;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de cooperação técnica e financeira para descentralização das 
atividades, projetos e programas financiados pelo Governo do 
Estado do Pará, com enfoque na racionalização, transparência e 
visibilidade dos atos administrativos.
RESOLVE:
Adotar, no que couber, Manual de Cooperação Técnica e Financeira, 
por meio de Convênios, disponíveis nos endereços www.fns.
saude.gov.br e www.saude.pa.gov.br, os quais contemplam 
os critérios e orientações para elaboração, apresentação e 
financiamento de projetos de investimentos, serviços e outros, 
com recursos do orçamento do Ministério da Saúde;
Que o Núcleo de Informação em Saúde e de Planejamento/
NISPLAN é a unidade organizacional competente para analisar a 
compatibilidade dos projetos aos instrumentos de planejamento 
e gestão do SUS;
Instituir a utilização dos Anexos I, II, III e dos Planos de Trabalho 
- anexos IV ao XV, como instrumentos integrantes do termo de 
anexos IV ao XV, como instrumentos integrantes do termo de 
convênio disponíveis no endereço www.saude.pa.gov.br;
Determinar que as Diretorias de Área, cujo objeto esteja 
diretamente afeto a sua área de atuação, indiquem formalmente 
o nome do responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 
termo de convênio;
Determinar que o responsável indicado apresente, em tempo 
hábil, os relatórios de acompanhamento e fiscalização da 
execução física e financeira do convênio ao NISPLAN;
Esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201494

PORTARIA: 25
Objetivo: SOLICITACAO DE CONCESSAO DE DIARIAS DE 
VIAGEM DA DIRETORA DA DDASS/SESPA Drª CIRIA AURORA 
PIMENTEL QUE IRA REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL 
JULIA SEFER - ABAETETUBA E HOSPITAL AFONSO RODRIGUES 
- IGARAPE MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/CIRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL (DIRETORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201485

PORTARIA: 21
Objetivo: INVESTIGAR O AUMENTO DOS CASOS DE MALáRIA 
NOS MUNICíPIOS DE BAGRE E MELGAçO.(FONTE: 0349001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502776/CLÁUDIO CARDOSO GONCALVES (AGENTE DE SAUDE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 21/01/2011
572085941/FABIO TAVARES BOULHOSA (AGENTE DE ENDEMIAS) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 21/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 22/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201589

APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 22/2010

PARTES: SESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA

ASSINATURA: 25/01/2011

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 904953; Natureza de 

Despesa: 339020 (R$ 65.550,00), 339030 (R$ 1.860,00), 

339036 (R$ 31.200,00), 339047 (R$ 6.240,00), 339033 (R$ 

18.000,00), 339014 (R$ 7.200,00), 339039 (R$ 22.950,00) e 

Fonte: 0349002042
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 38/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201621

APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 38/2010

PARTES: SESPA e Corpo de Bombeiros Militar do Pará

ASSINATURA: 25/01/2011

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902610; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 25/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201654

APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 25/2010

PARTES: SESPA e Associação Amazônica Evangélica - AME

ASSINATURA: 25/01/2011

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902610, Natureza de 

Despesa: 335041 e Fonte: 0103

ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201810

APOSTILAMENTO: 02
CONVÊNIO: 130/2008

PARTES: SESPA e o Hospital Maternidade do Povo
OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao 
exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 902610; Elemento 
de Despesa: 335041; e Fonte: 0103.
ASSINATURA: 04/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 040/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201822

APOSTILAMENTO Nº 001/2011
CONVÊNIO Nº: 40/2010

PARTES: SESPA e Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM
ASSINATURA: 03/02/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 906238 e 902615; 
Natureza de Despesa: 339039 e Fonte: 0103, 0149001435, 
0349001435, 0149001512, 0149001660, 0349001660, 
0149002294.
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201802

APOSTILAMENTO: 03
CONVÊNIO:32/2008

PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Santarém
OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 
exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 904804; Elemento 
de Despesa:444051; e Fonte: 0103.
ASSINATURA:04/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201789

APOSTILAMENTO: 02

CONVÊNIO:54/2008

PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras

OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 

exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 901376; Elemento 

de Despesa; 444051; e Fonte: 0103.
ASSINATURA:01/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 04/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201790

APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 04/2010

PARTES: SESPA e Ação, Trabalho e Organização - ATO

ASSINATURA: 03/02/2011

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902611; Natureza de 

Despesa: 335041 (R$ 134.376,25), 445052 (R$ 27.222,75) 

e Fonte: 0103

ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201758

APOSTILAMENTO:03
CONVÊNIO:058/2008

PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Rurópolis

OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 

exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 904812; Elemento 

de Despesa:444051 e Fonte:0103. 

ASSINATURA:02/02/2011

ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201767

APOSTILAMENTO:03

CONVÊNIO: 63/2008

PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ananindeua

OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 

exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 902610; Elemento 

de Despesa:334041; e Fonte: 0103.

ASSINATURA: 04/02/2011

ORDENADOR DE DESPESA:Hélio Franco de Macedo Junior

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201738

APOSTILAMENTO:03

CONVÊNIO:134/08

PARTES:SESPA e a Escola de Governo do Estado de Pará. 

OBJETO APOSTILAMENTO:Adequar dotação orçamentaria ao 

exercício 2011, que passa a ser: Atividade: 904953;Natureza 

de Despeza: 339014; 339033; 339036; 339039; 339047; e 
Fonte: 0349002040.
ASSINATURA:04/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA:Hélio Franco de Macedo Junior


